
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 1 / 4 

 
BURC n° 07 del 28 gennaio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2001 - Deliberazione N. 6478 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Formazione Pr of.le - O.P. - Delibera di G.R. n. 1100 del 9/3/01: 
“Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 29 Dicembre 2000 n. 92/2000 - 
Interventi di promozione di piani formativi aziendali, settoriali e di sviluppo della prassi di formazione 
continua. Procedure di evidenza pubblica. Approvazione avviso”. Approvazione risultanze del Nucleo 
di Valutazione - Comunicazione e notifica ai soggetti interessati. 

 

omissis  
PREMESSO 

• Che con la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 29 Dicembre 2000, n. 
92/2000, pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana - Serie generale n. 12 del 16/1/2001, sono stati 
emanati i provvedimenti intesi a sostenere e orientare le iniziative di formazione, a favore dei lavoratori 
per aggiornare ed accrescere le loro competenze e per sviluppare la competitività delle imprese, tenuto 
conto delle disposizioni della legge n. 196 del 24 giugno 1997 in materia di promozione della formazione 
continua, pei finanziare Piani formativi aziendali, territoriali o settoriali concordati con le parti sociali; 

• Che il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con la predetta Circolare ha assegnato alla 
Regione Campania Lire 15.686.893.445 d a destinare a: 

a) al finanziamento di progetti aziendali e pluriaziendali di formazione, già presentati alle Regioni e 
alle Province autonome ai sensi della Circolare ministeriale n. 30/2000 e pervenuti entro la data del 27 
novembre 2000, se accompagnati da accordo o da parere positivo delle organizzazione sindacali dei 
lavoratori; 

b) al finanziamento di Piani Formativi Aziendali, Territoriali e Settoriali concordati tra le parti sociali. 

• Che la Regione Campania - Settore Formazione Professionale - con delibera di Giunta Regionale n. 
1100 del 9/3/2001, pubblicata sul B.U.R.C. n. 20 del 9/4/2001 ha approvato, tra l’altro, l’avviso ad 
evidenza pubblica indicando le procedure per l’attuazione e il finanziamento dei piani, rinviando a 
successivo decreto dell’Assessore alla Formazione Professionale la nomina del Comitato per la valutazione 
dei progetti e delle domande di finanziamento pervenute; 

• Che la citata Circolare Ministeriale n. 92/2000 al punto 3 “TIPOLOGIE DI AZIONE” assegna alle 
Amministrazioni Pubbliche la raccolta di destinare la quota di risorse loro assegnate: 

a) Fino ad un massimo del 60% per il finanziamento di progetti aziendali e pluriaziendali di 
formazione, già presentate alle Regioni e alle Province autonome ai sensi della Circolare Minister iale n. 
30/2000 pervenuti entro la data del 27 novembre 2000, se accompagnati da accordo o da parere positivo 
delle organizzazioni sindacali dei lavoratori; 

b) Una quota non inferiore al 40% per il finanziamento, attraverso procedure di evidenza pubblica, di 
Piani formativi Aziendali, Territoriali e Settoriali concordati tra le parti sociali. 

• Che in attuazione di tali disposizioni la Giunta Regionale con delibera n. 1100 del 9/3/01, 
pubblicata sul BURC n. 20 del 9/4/2001, ha approvato le modalità e le procedure per l’attuazione della 
Circolare n. 92/2000 e deliberando, inoltre, di ripartire il finanziamento di complessive L. 15.686.893.445, 
come segue: 

a) Assegnando l’importo di L 3.137.378.689 (pari al 20% del totale delle risorse stanziate) al 
finanziamento, mediante scorrimento di graduatoria, di progetti aziendali e pluriaziendali di formazione, 
già presentati alla Regione Campania ai sensi della Circolare Ministeriale n. 30/2000 e pervenuti entro la 
data del 27 Novembre 2000, se accompagnati da accordo o da parere positivo delle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori, non già finanziati con gli stanziamenti già effettuati. 

b) Assegnando l’importo di Lire 12.549.514.756 (pari all’80% del totale delle risorse stanziate) al 
finanziamento di Piani Formativi Aziendali, Territoriali e Settoriali concordati tra le parti sociali. 

• Che a seguito della pubblicazione della delibera di G.R. n. 1100/2001 avvenuta sul B.U.R.C. n. 20 
del 9/4/2001, sono pervenuti al Settore Formazione Professionale numerosi progetti entro termini stabiliti 
dall’Avviso ad evidenza pubblica da sottoporre, pertanto, ad istruttoria di valutazione per l’ammissione al 
relativo finanziamento secondo la graduatoria redatta dal Comitato di Valutazione; 

• Che con D.P.G.R. n. 001363 del 8/6/2001 è stato nominato e istituito apposito Comitato di 
Valutazione con relativo Gruppo Tecnico di supporto per la valutazione dei progetti de quo; 

TENUTO CONTO 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 2 / 4 

• delle risultanze della valutazione operate dall’apposito Comitato di Valutazione elencate nella 
graduatoria allegata alla presente deliberazione, comprendente anche il giudizio di non ammissibilità con i 
relativi motivi (Allegato “A” progetti ammissibili, Allegato “B” progetti non ammissibili, Allegato “C” 
tabella motivi di esclusione); 

• delle disposizioni contenute nell’avviso ad evidenza pubblica relative agli obblighi e alle modalità 
per l’attuazione del finanziamento dei piani nonché nella più volte richiamata Circolare del Ministero del 
Lavoro e della Previdenza Sociale 29 Dicembre 2000, n. 92/2000, in particolare delle procedure previste ai 
seguenti punti : 

1) Ogni soggetto proponente deve far pervenire la documentazione richiesta per la stipula dell’atto di 
concessione entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto di approvazione ed ammissione al finanziamento 
del progetto; 

2) L’atto di concessione dovrà essere sottoscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto di 
approvazione del progetto; 

3) l’avvio delle attività ammesse al finanziamento dovrà avvenire entro 30 giorni dalla sottoscrizione 
dell’atto di concessione; 

4) la conclusione di tutte le azioni previste dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data di comunicazione 
dell’avvio delle attività che devono essere attuate senza interruzioni; 

5) In caso di mancato rispetto anche di uno soltanto degli obblighi di cui sopra sarà disposta la revoca 
del contributo; 

la documentazione di cui al precedente punto 1) è la seguente: 

a) Statuto e/o Atto costitutivo in caso di modifiche rispetto a quelli precedentemente allegati al 
progetto; 

b) Certificato vigente di iscrizione al registro delle imprese per importi approvati fino a £. 
300.000.000; 

c) Certificato vigente di iscrizione al registro delle imprese riportante il nulla osta ai fini dell’art. 10 
della legge 31 maggio 1965 n. 575 e successive modifiche per importi approvati da £. 300.000.000 a £. 
394.466,583; 

d) Certificato vigente di iscrizione al registro delle imprese riportante il nulla osta ai fini dell’art. 10 
della legge 31 maggio 1965 n. 575 e successive modifiche, e autodichiarazione ai sensi di legge del  legale 
rappresentante dell’azienda riportante i dati anagrafici e di residenza di tutti i componenti il Consiglio di 
amministrazione, per importi approvati superiori a £. 394.466.583; 

e) Per i Consorzi e i raggruppamenti temporanei d’imprese o di scopo, atto di formalizzazione degli 
stessi e la documentazione richiesta al precedenti punti a) b) e) e d) di tutti i componenti; 

PRECISATO 

• Che gli interventi sono sottoposti alle verifiche amministrativo-contabili da parte della Regione 
Campania - Settore Formazione Professionale - Servizio Vigilanza; 

• Che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente atto, diffuso anche sul sito 
www.Regione.Campania.it costituisce comunicazione e notifica ai soggetti interessati in relazione alle 
revoche e/o ammissioni al finanziamento operate e la data di pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
rappresenta il termine di riferimento per i dovuti adempimenti; 

• Che le modalità di consegna della documentazione richiesta sono le seguenti: 

a) A mano, esclusivamente all’Ufficio protocollo del Settore Formazione Professionale entro le ore 
12.00 del giorno di scadenza dei termini fissati; 

b) A mezzo postale (pubblico o privato), deve pervenire entro le ore 12.00 del giorno di scadenza dei 
termini fissati. Non fa fede il timbro postale di spedizione; 

c) Sulla busta deve essere indicato in calce a destra la dicitura: “Circolare MPLS n. 92/2000” e 
l’indicazione del mittente; 

d) La consegna oltre i termini fissati determina l’irricevibilità della documentazione, che compor ta 
nei casi previsti, la revoca del finanziamento, 

• Che per quanto non previsto nel presente atto, nel rispetto della normativa di, riferimento per gli 
interventi di formazione continua, si richiamano le disposizioni contenute nella legge, n. 236/1993, nella 
legge n. 196 del 24 giugno 1997 in materia di promozione della formazione continua nonché nella Circolare 
Ministeriale n. 92/2000 e nella deliberazione di G.R. n. 1100/2001; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 3 / 4 

• Che pena la revoca del finanziamento, da operarsi con specifico provvedimento del Settore 
Formazione Professionale, i soggetti promotori/attuatori sono tenuti entro 30 giorni dalla sottoscrizione 
dell’atto di concessione: 

a) a dare inizio alle attività formative; 

b) ed entro 24 ore dall’avvenuto inizio delle attività corsali a presentare esclusivamente all’Ufficio 
protocollo del Settore Formazione Professionale - Centro Direzionale di Napoli - Isola A/6 - 80143 - Napoli, 
ai Servizi: a) Economico Finanziario b) Programmazione c) Vigilanza, la documentazione di cui al capitolo 
1 punto 3 (Procedura inizio corso) della delibera di G.R. n. 3242 del 13 luglio 2001 pubblicata sul B.U.R.C. 
n. 41 del 14 agosto 2001; 

• Che la revoca del finanziamento sarà operata anche per la parziale o insufficiente attuazione del 
progetto; 

PRESO ATTO 

• Che l’importo complessivo a disposizione per il finanziamento dei progetti presentati alla Regione 
Campania al sensi della Circolare Ministeriale n. 92/2000 e pervenuti entro la data del 9 maggio 2001, per 
effetto della delibera di G.R. n. 1100 del 9 marzo 2001, risulta essere di £. 12.549.514.756, a cui si 
sommano le risorse messe a disposizione dal Responsabile della misura 3.9 del P.O.R. - Campania 
2000/2006 pari a £. 14.330.687 244 per una disponibilità totale di £. 26.880.202.000; 

• Che la graduatoria allegata al presente atto (Allegato “A”), costituisce ammissibilità al 
finanziamento dei progetti fino alla concorrenza delle risorse assegnate pari a £. 26.880.202.000; 

• Che l’Allegato “B” costituisce elenco, dei progetti non ammissibili al finanziamento; 

• Che l’Allegato “C” costituisce tabella dei motivi di esclusione; 

• Che il limite massimo di contributo pubblico per il finanziamento dei piani settoriali e territoriali è 
fissato a 1 miliardo di lire (516.457 euro); 

• Che le aziende beneficiarie degli interventi previsti dal Piano, dovranno impegnarsi al rispetto delle 
regole comunitarie in materia di aiuti alla formazione(1); 

(1)La Commissione ha elaborato una disciplina in base alla quale valutare la compatibilità di tali aiuti 
con il mercato comune. I cr iteri ivi contenuti mirano ad assicurare che vengano approvati solo gli “aiuti 
alla formazione che contribuiscano alla realizzazione di obiettivi comuni, che tali aiuti non superino il 
livello di incentivo necessario e che non costituiscano aiuti occulti al funzionamento”. La Commissione 
dispone che, in assenza di investimenti specifici, ovvero diretti alla creazione di posti di lavoro, 
l’ammontare totale degli aiuti destinati ad ogni singolo beneficiario (singola impresa) non può eccedere 
100.000 ECU in tr e anni (regola del “de minimis”). 

• Che le aziende presso le quali i lavoratori destinatari degli interventi sono occupati devono 
garantire il cofinanziamento di almeno il 20% del costo dell’intervento formativo; 

VISTO 

• La Circolare del Ministero de l Lavoro n. 92/2000; 

• La delibera di G.R n. 3466/2600;  

• La delibera di G.R n. 1100 del 9/3/2001; 

• Il D.P.G.R. n. 001363 del 8/6/2001; 

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa, e che qui si intende integralmente riportato: 

• Di prendere atto del D.P.G.R. n. 001363 del 8/6/2001; 

• Di approvare le risultanze consegnate dai Valutatori nominati con D.P.G.R. n. 001363 del 8/6/2001 
relative ai progetti presentati ai sensi della Circolare Ministeriale n. 92 del 29 dicembre 2000 - Interventi 
di promozione di piani formativi aziendali settoriali e sviluppo della prassi della Formazione Continua - 
come riportati negli allegati “A”, “B” e “C” che formano parte integrante della presente deliberazione, 
composti rispettivamente da n. 3 pagine, da n. 3 pagine e da n. 1 pagina; 

• Di prendere atto che l’importo complessivo a disposizione per il finanziamento dei progetti 
presentati alla Regione Campania ai sensi della Circolare Ministeriale n. 92/2000 e pervenuti entro la data 
del 9  maggio 2001, per effetto della delibera di GR. n. 1100 del 9 marzo 2001, risulta essere di £. 
12.549.514.756, a cui si sommano le risorse messe a disposizione dal Responsabile della misura 3.9 del 
P.O.R. - Campania 2000/2006 pari a 14.330.687.244 per una disponibilità totale di 26.880.202.000; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 4 / 4 

• Di impegnare la somma di L. 12.649.514.756 sul capitolo 5600 del bilancio 2001; 

• Di impegnare la somma di £. 14.330.687.244 pari a Euro 7.401.182,29 da prelevare dalle risorse di 
previsione di spesa della Misura 3.9 del P.O.R. - Campania 2000-2006, riferita all’anno 2000, gravante per 
la quota FSE del 70% di £ 22.131.181.071 pari a Euro 6.265.387,09 sul capitolo di spesa n. 5712 del bilancio 
2001, per la quota del FdR del 21% di £. 3.009.444.321 pari a 9 1.554.248,28 sul capitolo di spesa n. 5714 
del bilanciò 2001 e per la quota di competenza regionale del 9% di £. 1.289,761.852 pari ad Euro 
666.106,40 sul capitolo di spesa n. 5716 del bilancio 2001; 

• Di revocare il finanziamento progetti le cui attività non avranno avuto inizio entro i termini stabiliti 
con la presente e decorrenti dalla data di pubblicazione sul B.U.R.C. del presente atto. La revoca del 
finanziamento, con specifico provvedimento del Settore Formazione Professionale, sarà operata anche per 
la parziale o insufficiente attuazione del progetto nonché per la mancata consegna della documentazione 
richiesta cori il presente atto; 

• Di inviare all’A.G.C. Istruzione, Cultura, Formaz ione Professionale, Lavoro, al Settore Entrate e 
Spesa, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., al Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali - Ufficio Centrale O.F.P.L. - Divisione V ed al Settore Formazione Professionale, per 
quanto di rispettiva competenza; 

• Che la pubblicazione sul B.U.RC. della presente deliberazione costituisce avvenuta comunicazione e 
notifica ai soggetti interessati dell’ammissibilità al finanziamento dei progetti presentati; 

• Di pubblicate integralmente la presente deliberazione sul sito “www.Regione.Campania.it”; 

• Di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul B.U.R.C., con effetto di comunicazione e 
notifica ai soggetti interessati. 

  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
  
 


